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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

Одно уведомление для всех авансов –
конец переходного периода ЕНС
ФНС России напоминает: с 1 января 2024 года банки перестанут принимать платежное
распоряжение со статусом «02» вместо Уведомления об исчисленных налогах. 31 декабря
2023 года заканчивается переходный период, связанный с введением единого налогового
счета ( ).Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Платежи, оплаченные в 2024 году, будут учитываться как и прежде в составе единого
налогового платежа налогоплательщика, а уведомления представляются только по форме,
утверждённой .приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД −7-8-/1047@

Уведомление подается только в отношении платежей с авансовой системой расчетов,
по которым декларация приходит позже, чем срок уплаты налога:

имущественные налоги организации;

страховые взносы;

НДФЛ;

УСНО;

ЕСХН.
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Достаточно одного Уведомления по всем авансам — можно оформить сразу на несколько
периодов.

Сформировать и отправить уведомление можно через учетную (бухгалтерскую) систему или
в Личном кабинете налогоплательщика. Если отправляет ИП, то в ЛК можно использовать
неквалифицированную электронную подпись.

Подробнее ознакомиться с порядком, сроками представления уведомления, примерами его
заполнения и другой полезной информацией можно на официальном сайте ФНС России.

Источник: www.nalog.gov.ru

Подробнее об изменениях, которые произошли в режиме ЕНС в 2023 году, вы можете узнать
из видеосеминара 

 в системе .
«Изменения НК РФ, внесенные по итогам работы весенней сессии

Федерального Собрания РФ 2023 года» «Помощник бухгалтера»

Эксперт: Леонов Александр Владимирович, член Экспертного совета по налоговому
законодательству при Комитете Государственной Думы РФ по бюджету и налогам.

А знаете ли вы?

Новогодние подарки сотрудникам: учёт и
налогообложение
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Приближаются новогодние праздники, и по традиции большинство компаний поздравляет
своих работников и дарит им подарки. Возникают вопросы — что дарить, как учитывать
и какими налогами облагать.

Для вас подготовлена 
 :

подборка материалов по учёту и налогообложению подарков
в системе «Помощник Бухгалтера»

Справочный материал .Алгоритм удержания НДФЛ с подарков сотрудникам

Корреспонденция счетов:

;Учет дарения сувенирной продукции

;Учет расходов на подарки работникам

;Налогообложение и бухгалтерский учёт подарков сотрудникам

;Учет цветов и подарков к праздникам клиентам и партнерам

;
Как отразить в учете расходы на подарки деловым партнерам в пределах 4000 рублей
за единицу

;
Как отразить в бухгалтерском и налоговом учете приобретение подарочного сертификата
на покупку товара стоимостью 5000 рублей

;Затраты на проведение новогоднего вечера и приобретение подарков

.
Как отразить в учете приобретение и раздачу сотрудникам в качестве подарка
за хорошую работу клубных карт в физкультурно-оздоровительный центр

Консультации, статьи, комментарии:

;
Обложение НДФЛ и страховыми взносами стоимости подарков, полученных работниками
от организации

;НДФЛ: получение работниками подарков от организации

;
НДС: передача детям сотрудников в качестве подарков товаров как произведенных
организацией, так и приобретенных у третьих лиц

;
Налог на прибыль: учет расходов на приобретение подарочных карт работникам
организации

;О страховых взносах, НДФЛ и НДС при передаче организацией работнику подарка

;Включается ли сумма НДС в НДФЛ с подарков для сотрудников

;Годовая премия работнику

;Приказ о выплате премии
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;Обязан ли работодатель знакомить работника с приказами о поощрениях работника

;
Обложение страховыми взносами стоимости подарков, переданных работникам
по договорам дарения в письменной форме

.
Налог на прибыль: выдача сотрудникам подарочных сертификатов, билетов
на хоккейные матчи

Ссылки ведут на документы в системе «Техэксперт».

Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка, вероятно, вы не являетесь
пользователем «Техэксперт», или у вас не настроена утилита «КАссист».

 в вашем регионе.Обратитесь к представителю «Кодекс/Техэксперт»

Еще не являетесь пользователем систем «Кодекс»? Расскажем о полезных сервисах
и инструментах системы «Помощник Бухгалтера» на демонстрации!

 

© АО «Кодекс», 2023

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных
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